
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL DLGS. 50/2016 S.M.I. E ART. 2

D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 PER L’APPALTO ACCORDO QUADRO CON DIVERSI OPERATORI

ECONOMICI PER LA COSTITUZIONE DI ALBI CONTENENTI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI, ANCHE

CON MODALITÀ EX SEMICONVITTO, E CENTRI DI SOCIALIZZAZIONE UBICATE NEL TERRITORIO

DELLA SDS PRATESE CHE OFFRONO POSTI PER L’INSERIMENTO DI MINORI

IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE.

VERBALE DI GARA

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 26 (ventisei) del mese di marzo, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore 10:30:00

circa,  si  apre  la  seduta  pubblica  di  gara,  che  si  tiene  altresì  in  Videoconferenza,  per

l’affidamento della procedura in oggetto, presente il Funzionario Responsabile P.O. della SUA

Provincia di Pistoia che assume la funzione di Segretario verbalizzante, e due testimoni noti e

idonei Dr. Tommaso Bertini e Rag. Silvia Cappellini del Servizio SUA, NESSUNO presente

fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA, PARTECIPANTI

alla Videoconferenza aperta a detta ora preannunciata con idoneo avviso ad invito via email

agli operatori economici invitati alla procedura di gara i seguenti signori: Sig.ra Catia Martelli

della Eli Anawim onlus, la D.ssa Nicoletta Ulivi dell’Opera Santa Rita Fondazione Onlus ed il

Sig. Filippo Balestrieri della soc. Alice cooperativa sociale ONLUS giuste deleghe in atti

PREMESSO CHE

- nella seduta pubblica di gara del 22/01/2021 tenutasi in videoconferenza presso gli uffici della

SUA Provincia di Pistoia, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta

dagli  offerenti  per  i  due  lotti  di  cui  si  compone  la  presente  procedura,  si  era  disposta

l’approvazione della documentazione stessa e la conseguente ammissione di tutti i concorrenti

alle successive fasi di gara stante la completezza e al conformità alla lex specialis di gara della

Pagina 1 di 9



documentazione prodotta; 

- a seguire si era proceduto a scaricare dal sistema, distintamente per lotto, le offerte tecniche

dei concorrenti ammessi alla  valutazione,  ed  alla  chiusura  della  seduta  pubblica  di  gara

rinviando  alla  Commissione  giudicatrice,  nominata,  dopo  la  scadenza  dei  termini  per  la

presentazione delle offerte, giusta determinazione n. 97 del 08/02/2021, la continuazione delle

operazioni di valutazione di competenza da svolgersi in seduta riservata.

CIO’ PREMESSO

- Nella odierna seduta pubblica di gara, tenutasi in videoconferenza, preannunciata con avviso

sul profilo del committente al link della gara e tramite la piattaforma START, preso atto di

quanto riportato nel verbale della Commissione giudicatrice che si allega, si è proceduto:

 Quanto al LOTTO N. 1➔

Ad approvare la documentazione relativa alle offerte tecniche presentate dai concorrenti ed

all’immissione nel sistema del punteggio tecnico attribuito dalla Commissione giudicatrice di

cui al verbale della seduta riservata richiamato, come segue:

0001 Fondazione Eli Anawim Onlus: Punteggio tecnico 68,56/80 

0002 Alice cooperativa sociale Onlus (per entrambe le strutture): Punteggio tecnico 77,56/80

0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS (per entrambe le strutture): Punteggio

tecnico 72,56/80 

-  Si  è  provveduto quindi  alla APPROVAZIONE della documentazione  relativa  alle  offerte

tecniche  prodotte  dai  concorrenti  ed alla  conseguente  ammissione  di  tutti  concorrenti  alla

successiva fase di apertura delle buste economiche;

- Si è quindi completata la fase di attribuzione del punteggio tecnico manuale e disposta la

chiusura delle buste tecniche dei concorrenti ammessi in valutazione;

- Conseguentemente  si  è  provveduto a scaricare le  offerte economiche di  detti concorrenti

dando atto dei ribassi e degli importi offerti come segue:

Pagina 2 di 9



0001 Fondazione Eli Anawim Onlus: 

ALBO A:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 2,00 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 60,69 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,93

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 59,76

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,93

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 61,62

ALBO B: l’O.E. dichiara di non presentare nessuna offerta per l’albo B;

0002 Alice cooperativa sociale Onlus:  

ALBO A- Struttura Denominata AZIMUT:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,50 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 61,62 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,26

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 39,74

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,93

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 62,55

ALBO A - Struttura Denominata NADIR:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,50 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 61,62 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,26 di cui

costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 39,74

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,93 Importo

finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 62,55

ALBO B: l’O.E. dichiara di non presentare nessuna offerta per l’albo B;

Pagina 3 di 9



0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS: 

ALBO A:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 3,11 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 60,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1,20

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 43,18

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,93

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 60,93

ALBO B:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,54 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 67,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1,25

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 45,89

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 1,01

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 68,01

 Quanto al LOTTO N. 2➔

Ad approvare la documentazione relativa alle offerte tecniche presentate dai concorrenti ed

all’immissione nel sistema del punteggio tecnico attribuito dalla Commissione giudicatrice di

cui al verbale della seduta riservata sopra richiamato, come segue:

0003 Associazione Cieli Aperti Onlus: Punteggio tecnico 76,44/80 

0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS: Punteggio tecnico 78,78/80 

-  Si  è  provveduto quindi  alla APPROVAZIONE della documentazione  relativa  alle  offerte

tecniche  prodotte  dai  concorrenti  ed alla  conseguente  ammissione  di  tutti  concorrenti  alla

successiva fase di apertura delle buste economiche;

- Si è quindi completata la fase di attribuzione del punteggio tecnico manuale e disposta la

Pagina 4 di 9



chiusura delle buste tecniche dei concorrenti ammessi in valutazione;

- Conseguentemente  si  è  provveduto a scaricare le  offerte economiche di  detti concorrenti

dando atto dei ribassi e degli importi offerti come segue:

0003 Associazione Cieli Aperti Onlus:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 5,50 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 10,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,01

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 9,99

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,16

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 10,16

0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS: 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 8,21 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 9,72 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,17

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 7,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,16

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 9,88

***

-  All’esito  dell’apertura  delle  buste  economiche  per  entrambi  i  lotti,  le  offerte  sono  state

raccolte e consegnate alla Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei relativi punteggi;

-  Si  procede quindi  all’immissione manuale  dei  punteggi  attribuiti  alle  offerte  economiche

dalla Commissione, così come risultanti dal verbale della seduta riservata della Commissione

di gara svoltasi in data odierna alle ore 11:00, che si allega;

 LOTTO 1

- Quanto al lotto n. 1 i punteggi alle offerte economiche sono stati attribuiti dalla Commissione

Pagina 5 di 9



come segue:

ALBO A:

0001 Fondazione Eli Anawim Onlus: Punteggio economico 17,90/20 

0002 Alice  cooperativa sociale  Onlus  (per  entrambe le  strutture):  Punteggio  economico

5,56/20 

0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS: Punteggio economico 20/20

ALBO B:

0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS: Punteggio economico 17/20

- Conseguentemente,  si è provveduto a prendere atto della classifica provvisoria di merito

elaborata in automatico da START per il LOTTO 1 ALBO A come segue:

1°  Classificato  OPERA  SANTA  RITA  FONDAZIONE  ONLUS punteggio  complessivo

92,56/100 – offerta economica € 60,93, ribasso 3,11 % - Offerta anomala;

2°  Classificato  Fondazione  Eli  Anawim  Onlus  punteggio  complessivo  86,46/100  offerta

economica € 61,62, ribasso 2,00 % - Offerta anomala;

3°  Classificato  Alice  cooperativa  sociale  Onlus punteggio  complessivo  (per  entrambe  le

strutture) 83,12/100 offerta economica € 62,55, ribasso 0,50 %;

- si è altresì preso atto della classifica provvisoria di merito elaborata dalla Commissione di

gara per il LOTTO 1 ALBO B come segue:

1°  Classificato  OPERA  SANTA  RITA  FONDAZIONE  ONLUS punteggio  complessivo

89,56/100 – offerta economica € 68,01, ribasso 0,54 %;

- Visto quanto sopra, dato atto che ai sensi dell’art. 97 D.lgs. 50/2016 s.m.i. le offerte dei primi

due concorrenti nella graduatoria provvisoria di merito elaborata in automatico da START per

il LOTTO n. 1 – ALBO A, OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS e Fondazione Eli

Anawim Onlus, risultano anormalmente basse, si procede ai sensi dell'Art. 97 c. 4, c. 5 e c. 6

del D.Lgs. 50/2106 all’avvio del subprocedimento di verifica della congruità delle medesime

Pagina 6 di 9



offerte rimettendo gli atti al RUP del Procedimento dell’Ente committente per le valutazioni di

competenza. Si rimettono altresì al RUP gli atti affinché possa procedere, contestualmente alla

verifica  ex art. 97 D.lgs. n. 50/2016, anche alla verifica, da effettuarsi sui medesimi operatori

economici,  ai  sensi  dell’art.  95  c.  10  D.lgs.  50/2016  s.m.i.  secondo  il  quale  la  Stazione

Appaltante,  prima  dell’aggiudicazione  dell’appalto  deve  verificare  -  a  prescindere  dalla

valutazione di anomalia dell’offerta operata attraverso i meccanismi contemplati nell’art. 97 - il rispetto

di  quanto previsto  dall’art.  97 c.  5  lett.  d)  del  richiamato Codice  appalti  in  merito  ai  costi  della

manodopera dichiarati dagli OO.EE. nelle proprie offerte economiche.

-  Dato  atto  che  il  RUP  dell’Ente  committente,  come  risulta  da  apposita  dichiarazione

conservata in atti, ha già provveduto alla verifica ex art. 95 c. 10 e 97 c. 5 D.lgs. 50/2016 s.m.i.

circa  la  congruità dei  costi  della  manodopera  dichiarati  in  sede  di  offerta  per  i  seguenti

operatori:

LOTTO 1 ALBO A: Alice cooperativa sociale Onlus;

LOTTO 1 ALBO B: OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS;

nelle more dell’espletamento della procedura di verifica dell’anomalia delle offerte presentate

per il LOTTO 1 ALBO A di cui sopra, si può formalizzare con il presente verbale, la proposta

di aggiudicazione  ex art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 proponendo, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del

D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione venga disposta, con riserva di ulteriore aggiudicazione

agli altri operatori economici nel caso in cui la verifica sull’anomalia abbia esito positivo, come

segue: 

- per il LOTTO 1 ALBO A ad Alice Cooperativa Sociale ONLUS (per entrambe le strutture)

che ha ottenuto un punteggio complessivo di 83,12/100 con un ribasso pari a 0,50% - offerta

economica € 62,55;

-  per  il  LOTTO 1  ALBO B  ad  OPERA SANTA  RITA FONDAZIONE ONLUS che  ha

ottenuto un punteggio complessivo 89,56/100 con un ribasso pari a 0,55% - offerta

Pagina 7 di 9



economica € 68,01;

In ogni caso, l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, diventerà efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo agli OO.EE. summenzionati. 

***

LOTTO 2

- Quanto al lotto n. 2 i punteggi alle offerte economiche sono stati attribuiti dalla Commissione

come segue:

0003 Associazione Cieli Aperti Onlus: Punteggio economico 13,65/20 

0004 OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS: Punteggio economico 20/20 

- Conseguentemente,  si è provveduto a prendere atto della classifica provvisoria di merito

elaborata in automatico da START per il LOTTO 2 come segue:

1°  Classificato  OPERA  SANTA  RITA  FONDAZIONE  ONLUS punteggio  complessivo

98,78/100 – offerta economica € 9,88, ribasso 8,21 %;

2°  Classificato  Associazione  Cieli  Aperti  Onlus  punteggio  complessivo  90,09/100  offerta

economica € 10,16, ribasso 5,50 %;

-  Visto quanto sopra, dato  atto che il RUP dell’Ente committente,  come risulta da  apposita

dichiarazione conservata in atti, ha già provveduto alla verifica ex art. 95 c. 10 e 97 c. 5 D.lgs.

50/2016 s.m.i. circa la congruità dei costi della manodopera dichiarati in sede di offerta per i

seguenti operatori:

LOTTO 2

OPERA SANTA RITA FONDAZIONE ONLUS;

Associazione Cieli Aperti Onlus;

si può formalizzare con il presente verbale, la proposta di aggiudicazione  ex art. 33 c. 1 del

D.Lgs. 50/2016 proponendo ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 che l’aggiudicazione del

LOTTO 2 venga disposta come segue: 

Pagina 8 di 9



-  OPERA  SANTA  RITA  FONDAZIONE  ONLUS che  ha  ottenuto  un  punteggio

complessivo di 98,78/100 con un ribasso pari a 8,21 % - offerta economica € 9,88;

- Associazione Cieli Aperti Onlus  che ha ottenuto un punteggio complessivo 90,09/100 con

un ribasso pari a 5,50% - offerta economica € 10,16;

In ogni caso, l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, diventerà efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo agli OO.EE. summenzionati. 

***

La  seduta  pubblica  di  gara  si  è  quindi  conclusa  dando  atto  della  necessità  di  avviare  il

subprocedimento di verifica dell’anomalia delle offerte dei primi due OO.EE. classificati per il

LOTTO 1  ALBO A,  nonché  disponendo  la  trasmissione  del  presente  verbale  al  Dirigente

competente per l’approvazione delle proposte di aggiudicazione ex art. 33 c. 1 D.lgs. n. 50/2016

così come formulate e ferma restando la riserva di provvedere con ulteriori aggiudicazioni in

caso di esito positivo della verifica sull’anomalia delle offerte rimessa al RUP. 

Si è inoltre disposta la trasmissione degli atti di gara al RUP dell’Ente committente affinché

provveda anche con la verifica ex art. 95 c. 10 e 97 c. 5 del D.lgs. n. 50/2016 sulla congruità dei

costi della manodopera dichiarati contestualmente alla verifica sull’anomalia da effettuare.

Le  operazioni  di  gara  si  sono  concluse  ed  è  stato  disposto  il  relativo  aggiornamento  a

successiva seduta pubblica, da comunicarsi nelle forme di rito, ove sarà dato atto dell’esito

delle verifiche rimesse alla valutazione del RUP dell’Ente committente.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la  gara,  anche in funzione  di  segretario verbalizzante,  e  dai  testimoni  come in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Dr. Tommaso Bertini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 9 di 9


		2021-03-26T13:02:41+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-03-26T13:52:44+0000
	Cappellini Silvia


		2021-03-30T10:20:27+0000
	Broglia Roberta
	28066391




